2. *Libri Symbolici sunt confessiones publicae, ab Orthodoxis publica autoritate exaratae, summam doctrinae salvificae ex Scriptura Sacra repetentes, ad DEI Gloriam, veritatis salvificae propagationem, & seductionis exclusionem.*

3. *Symbolum est nota, non fidei, sed symbolo subscribentis, qui sua subscriptione ad certam docendi formam, & fidei professionem se obligat; quemadmodum horologium non est norma motus caelestis, sed actionum civilium apud omnes certæ alicujus civitatis incolae.*

Horum librorum Symbolicorum Omnium primus est

1. *Augustana Confessio, Quæ est Symbolum publicum quarundam Ecclesiarum, ( primum Germaniae ) de præcipuis Religionis Capitibus, ex verbo DEI conscriptum ac approbatum, & Augusta Vindelicorum, in Imperialibus Comitibus Carolo V. Imperatori, 1530. 25. Junij, exhibitum, ad reddendam fidei rationem, & adversariorum Calumnias refellendas. Dicitur invariata, ut à confessione Witebergæ, privata aucto-*  
rica-

ritate à *Philippo Melanchthone*, proprio & privato ausu 1540. mutata, discernatur.

II. *Apologia Augustana confessionis* est, quâ ipsa adversus confutationem Papisticam Augustæ adornatam, jussu Principum & Statuum, auctore Philippo, durantibus adhuc Comitibus est defensa.

III. *Articuli Smalcaldici* ab ipso B. *Luthero* sunt conscripti Anno Chiristi 1537. eum in finem, ut in promptu esset confessio brevior, quæ consilio, si quod futurum esset, exhiberetur, nomine Ecclesiarum nostrarum. Exponunt illa Doctrinæ cælestis capita, in quibus inter nos & Pontificios partim consensus partim dissensus.

IV. *Uterque Catechismus Lutheri Major & minor*, quem pro pretioso thesauro omnes merito habebunt, quia totius S. Scripturæ compendium est, brevisque & summaria illius descriptio. De Hocce clenodio egimus antea Disp. 4. p. 53. 54. &c.

V. *FORMULA Concordiæ*, seu Epitome Undecim Articulorum & solida eorundem declaratio, de quibus inter Theologos Aug. confessioni addictos controversiæ ortæ fuerunt. NEMPE: 1. de peccato originis, 2. de libero Arbitrio, 3. de Justificatione, 4. de bonis operibus, 5. de Lege & Evangelio, 6. de tertio usu legis, seu nova obedientia, 7. de Cæna Domini 8. de Persona Christi, 9. de Descensu Christi ad inferos, 10. de ceremoniis Ecclesiasticis, 11. de Prædestinatione, seu DEI electione.

Diximus antea pag. 52. Disp. 4. quod Formula Concordiæ sumitur dupliciter: 1. *μερικῶς*, specialiter, pro undecim hisce Articulis, quos vide suo loco, in Libro Concordiæ; Et *ὀλικῶς*, totaliter, ut est Liber, qui vocatur *Formula*

*mula concordia*, & continet Ecclesiæ Lutheranæ omnes libros symbolicos, nempe *Augustanam Confessionem, ejusdem Apologiam, Articulos Smalcaldicos, Catechismum utrumque Lutheri, & Formulam concordie* in specie sic dictam, præmissis *Symbolis, Apostolico, Niceno & Athanasiano*. Publicatio hujus libri facta est Anno 1580. 25. Junij, quo ante 50. annos *Confessio Augustana Imperatori Carolo v. oblata fuit, autoritate & sub nomine trium illustrissimorum Principum Electorum, aliorumque plurimorum piorum Principum, Comitum, Baronum & Ordinum Imperii, adeoque Theologorum magno numero Augustanae confessioni univocis addictorum*, ut hæc Augustana Confessio invariata, adversus calumnias varias assereretur, ejusdemque genuina sententia, quantum ad articulos, tum controvertos, a verbo DEI Vindicaretur, ac ceu Symbolum Ecclesiarum nostrarum reciperetur, cujus doctrinam vere divinam nullus negat, nisi à veritate divinâ alienus heterodoxus.

Ideoque hunc librum, qui vocatur **FORMULA CONCORDIÆ**, omnes libros Ecclesiæ Lutheranæ Symbolicos complectentem, *Sudiose Juventuti* apprimè commendamus, ut eundem sibi comparent. Idque ob sequentem doctrinæ methodum quam ostendit **Formula Concordiæ** in specie sic dicta.

**PRIMO**: *Credimus, confitemur & docemus unicam regulam & normam, secundum quam omnia dogmata, omnesque Doctores aestimari ac judicari oporteat; nullam omnino aliam esse, quam Prophetica & Apostolica scripta cum veteris tum novi testamenti, ut limpidissimi purissimique Israelis fontes, sicut scriptum est: Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis Ps. 119. Et didus Paulus inquit: Gal. 1. Etiamsi Angelus de caelo, aliud*

aliud Evangelium predicet, anathema sit. Reliqua verò scripta sive Patrum seu Neotericorum, quocumque veniant nomine, sacris literis nequaquam sunt equiparanda, sed universa ita illis subjicienda sunt, ut aliâ ratione non recipiantur, nisi testium loco; qui doceant, quod etiam post Apostolorum tempora, & in quibus partibus orbis, doctrina illa Prophetarum & Apostolorum sincerior conservata sit.

SECUNDO: Et quia statim post Apostolorum tempora, imò etiam cum adhuc superstites essent, falsi doctores & heretici exorti sunt, contra quos in primitivâ Ecclesiâ Symbola sunt composita, id est, breves & categoricæ confessiones, quæ unanimè catholica christiana fidei consensum, & confessionem orthodoxorum, & veræ Ecclesiæ complectebantur, ut sunt Symbolum Apostolicum, Nicense & Athanasianum, profiteamur publicè nos illa amplecti, & rejicimus omnes hæreses omniaque dogmata, quæ contra illorum sententiam unquam in Ecclesiam DEI sunt inducta.